
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NUNZIO NASI 
VIA POMPEO ZUCCALÀ, 14 – 91100 TRAPANI TELEFAX 0923/552682 
tpic84000q@istruzione.it – tpic84000q@pec.istruzione.it 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – (D.M. 170/2022 

 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13919 
CUP  H94D22003270006 
Titolo: Libera-MENTE per una didattica inclusiva 
 
CODICE UNIVOCO:UFU1CO 

 

Alla Litotipografia e stampa digitale di Abate Michele – Via Calatafimi, 15 91027 Paceco (TP) 

info@abatetipografia.it 

 
OGGETTO: Ordine d’acquisto targa pubblicitaria progetto PNRR: PIANO NAZIONALE DI   RIPRESA E 
RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice avviso decreto: M4C1I1.4-
2022-981-P-13919 - CUP  H94D22003270006 – CIG B36EEC2617 
 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa». 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997». 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21giugno 2022, n. 78”. 
VISTI gli articoli 50, 14 e 62 del D. Lgs 31 marzo 2023 n.36 circa le soglie e i limiti per 
l’affidamento diretto. 
 VISTO l’art. 15 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 circa la nomina del “Responsabile Unico del 
progetto  . 
VISTO l’art. 52. del D. Lgs 31 marzo 2023 n.36, concernente il controllo sul possesso dei 
requisiti. 
VISTO l’art. Art. 108 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente i criteri di 
aggiudicazione degli appalti di,lavori, servizi e forniture”. 

mailto:info@abatetipografia.it




 
 

VISTA la nota protocollo 6212 del 30/06/2023 Linee guida per la compilazione del modello di 
formulario di Documento di Gara unico Europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107». 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018. 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo». 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sez. IV, 23/04/2021 n.3287 circa l’affidamento diretto 
e la consultazione degli operatori economici e la richiesta di preventivi con criteri di selezione 
che non implica l’esistenza di una procedura di gara. 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.. 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni. 
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP così come previsto dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione. 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura ammonta ad € 225,00 + IVA. 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG). 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do 
notsignificantharm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 
17. 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza. 
VISTA in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani.  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 



 
 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea. 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 
Europea.  
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilenza –Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”. 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, 
n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia". 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021 n. 233, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”. 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022 n.79 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47. 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 
amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”. 
VISTO che con decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, sono state 
individuate le istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” e che tali azioni consistono 
nella  
progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di 
orientamento per le famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, organizzazione di 
team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e 
studenti che presentano a rischio di abbandono. 

VISTO che con nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle 
misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022. 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione in data 
27/02/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa. 
VISTO il provvedimento di assunzione al bilancio del 12/04/2023 . 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento inclusivi di oneri a carico 
dello Stato e del dipendente, trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) 
– 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next 
generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 
2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, 
dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce 
di destinazione (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 



 
 

170/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13919 CUP  
H94D22003270006. 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il mercato delle Pubbliche Amministrazioni. 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip e/o Accordi Quadro attivi in merito alla 
strumentazione di che trattasi. 
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto previa 
consultazione di operatori economici. 
RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto 
trattasi di beni con caratteristiche standard e già definite dal mercato e dai produttori di 
riferimento. 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, adotta la 
seguente: 

 
ORDINA 

 
Art. 1 - Interesse pubblico e oggetto dell’affidamento. 
 

Si rende necessario procedere a realizzare l’azione pubblicitaria per promuovere l’intervento 
inerente il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica 
 

Art. 2 – Caratteristiche delle opere dei beni 
 

 TARGA PNRR in plexiglass  40 x 30 da 5 mm - a muro. 
 TARGA PNRR in plexiglass   120 x 90 da 5 mm - a muro. 

 
Art. 3 –Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria. 

 
L’importo massimo trova copertura nello stanziamento finalizzato dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
 Di autorizzare la spesa di € 225,00 + Iva da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente 
approvato dal Consiglio d’Istituto.  
 
 
 

Art. 4 – Procedura di affidamento e indicazione delle ragioni. 
 

Il contraente è scelto mediante affido diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023. 
Si è proceduto a consultare le convenzioni Consip nel portale acquisti in rete pa, per i 

prodotti ricercati non sono presenti convenzioni. 
Si è proceduto a richiedere preventivo alla Litotipografia e stampa digitale di Abate 



 
 

Michele, che ha provveduto ad inviarlo in data  03.10.2024. 
 

Art. 5 - Principali condizioni contrattuali e tempi di esecuzione 
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata nei tempi tecnici di 30 giorni lavorativi 
decorrenti dall’ordine. Per quanto concerne il possesso dei requisiti previsti dall’art. 52 
del D.Lgs 36/2023, considerato che la fornitura è inferiore ai 40.000,00 (art. 52 d.lgs. 
36/2023) e ai 5.000,00 euro (linee guida Anac n.4), si è  proceduto a richiedere e ad 
effettuare:  

 l’auto dichiarazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 
 dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 alla consultazione del casellario ANAC delle annotazioni riservate. 
 alla consultazione del DURC. 

 
 

Art. 6 – Responsabile Unico di Progetto e Responsabile Unico del procedimento 
 

Il Responsabile Unico di Progetto  ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato  I.2 del 
D.Lgs.36/2023 è il Dirigente Scolastico Ing. Ignazio Monticciolo. Il Responsabile Unico di 
Progetto assume, altresì, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.15 
comma 4 del D. Lgs 36/2023 in combinato disposto con gli artt. 5, 6, 5bis della legge n. 241 
del 7 agosto 1990. 

 
 
 

Art. 7 – Pubblicità e trasparenza 
 

Gli atti connessi alla procedura di cui alla presente determina sono resi pubblici mediante la 
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale. 
 

La fattura dovrà essere inviata unicamente in formato elettronico al sistema di Interscambio (SdI) e non 
direttamente allo scrivente; 
 Sarà cura del succitato SdI procedere alla trasmissione del documento a questo Istituto Scolastico.  
Il contenuto della fattura dovrà essere conforme a quello dell’ordinativo.  
La ditta dovrà inoltre obbligatoriamente presentare nella fattura l’intestazione dell’Istituto Comprensivo 
“Nunzio Nasi di Trapani, via Zuccala’ Pompeo, 14) - codice fiscale: 93072150811 e indicare il codice CIG e il 
Codice Univoco Ufficio della scrivente UFU1CO. 
 Si chiede di riportare nella fattura la modalità di pagamento dove poter accreditare l’importo dovuto che 
avverra’ entro 30 gg.,  previo collaudo e/o verifica della conformità della merce/servizio e della regolarità 
contributiva (D.U.R.C.) . Il pagamento  verrà effettuato entro TRENTA GIORNI, in ogni caso decorrenti: - dal 
ricevimento della fattura, a tal riguardo farà fede la data di assunzione a protocollo generale della fattura; 
- dalla data di consegna del bene o dalla conclusione del servizio, se la data di ricezione della fattura è 
anteriore a quella di ricevimento della fornitura o della prestazione del servizio. 
 

 La scuola fa presente che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di Privacy , i dati personali forniti dal contraente saranno 

oggetto di trattamento (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza), finalizzato ad 

adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge e di contratto. Ai sensi delle disposizioni contenute nel Regolamento (UE) 

2016/79 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla protezione e al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati, Le forniamo le seguenti indicazioni: i dati da Lei forniti verranno trattati esclusivamente con 

riferimento al procedimento per il qualeha presentato la documentazione; il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo 



 
 

e/o informatico; il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura di Suo interesse; titolare del trattamento è 

l’Istituto Comprensivo “N.Nasi” di Trapani rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico Ing. Monticciolo Ignazio “ ; 

responsabile interno del trattamento è il Direttore SGA.Buscaino Giancarla. Il Responsabile per la protezione dei dati è l’Ing. 

Barraco Natale Salvatore Fortunato di Trapani . 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Ignazio Monticciolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e norme correlate 

 
 



 
 

  


		2024-10-15T12:10:41+0200
	IGNAZIO MONTICCIOLO




